
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: FASSY Alex  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 
 
Determinazione del RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
N. 327 

 
 

OGGETTO: 
 
 
 

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PER LE STAGIONI INVERNALI 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 SU STRADE, MARCIAPIEDI E 
PIAZZALI COMUNALI COMPRESA STESURA FONDENTI 
CHIMICI/INERTI - CIG B337C17F83: AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA E IMPEGNO DI SPESA PER LA STAGIONE INVERNALE 
2024/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di novembre in Quart nel 
Palazzo Comunale, nell’Ufficio Unico comunale associato Tecnico. 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: FASSY Alex  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PER LE STAGIONI INVERNALI 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027 SU STRADE, MARCIAPIEDI E PIAZZALI COMUNALI COMPRESA STESURA 
FONDENTI CHIMICI/INERTI - CIG B337C17F83: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E 
IMPEGNO DI SPESA PER LA STAGIONE INVERNALE 2024/2025. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:   

 deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 10 luglio 2024 ad oggetto “Servizio di 
sgombero neve per le stagioni invernali 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 su strade, 
marciapiedi e piazzali comunali compresa la stesura fondenti chimici/inerti: approvazione 
capitolato speciale d'appalto”; 

 propria determinazione n. 191 del 18 luglio 2024 ad oggetto “servizio di sgombero neve per 
le stagioni invernali 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 su strade, marciapiedi e piazzali 
comunali compresa la stesura fondenti chimici/inerti: determinazione a contrarre ed 
impegno di spesa”, con la quale si dava avvio alla nuova procedura di affidamento, da 
espletarsi avvalendosi della Centrale unica di committenza regionale; 

 
VISTA la nota prot. 0005243/2024 della Centrale unica di committenza regionale, acquisita al prot. 
10606 del 10 settembre 2024, di chiusura del procedimento e rilascio della documentazione di 
gara, con la quale si comunica che “la procedura è stata dichiarata deserta in quanto non sono 
pervenute offerte”; 
 
DATO ATTO quindi che con propria determinazione n. 272 del 25.09.2024 si dava avvio ad una 
seconda procedura di affidamento dell’appalto inerente il “Servizio di sgombero neve per le 
stagioni invernali 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 su strade, marciapiedi e piazzali comunali 
compresa la stesura fondenti chimici/inerti” per un importo a base di gara di euro 774.000,00, di 
cui euro 15.000,00 per oneri della sicurezza, con procedura di cui all’art. 71 comma 3 del D.Lgs 
36/2023, ovvero una procedura aperta con riduzione dei termini per ragioni di urgenza, con la sola 
modifica del criterio di aggiudicazione rispetto alla procedura dichiarata deserta, finalizzato alla 
riduzione dei tempi della procedura di gara; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 31.10.2024 con prot. n. 12722 con cui la Centrale unica di 
committenza regionale ha comunicato la proposta di aggiudicazione nei confronti della ditta Lale 
Demoz Fabio, con sede in Via Monte Emilius 47 – 11020 Quart (Ao) – P.IVA/C.F. 01254560079, 
email: fabio.laledemoz@legalmail.it; 
 
EVIDENZIATO che non sono ancora state eseguite le verifiche previste per legge; 
 
PRESO ATTO tuttavia dell’oggettiva urgenza di avviare il servizio in questione, in ragione della 
natura del contratto e dell’approssimarsi della stagione invernale, in linea con le previsioni di 
capitolato, anche in conseguenza del protrarsi delle tempistiche di appalto come sopra indicato, 
configurandosi di fatto la fattispecie di cui all’art. 17, commi 8 e 9 del d. lgs. 36/2023, derogando 
altresì anche le disposizioni di cui all’art. 50 comma 6; 
 
RILEVATA quindi la necessità di aggiudicare in via quantomeno provvisoria la gara di cui 
all’oggetto, al fine di formalizzare un vincolo contrattuale e l’impegno di spesa utile, alla ditta Lale 
Demoz Fabio, con sede in Via Monte Emilius 47 – 11020 Quart (Ao) – P.IVA/C.F. 01254560079, 
email: fabio.laledemoz@legalmail.it per un ammontare contrattuale di euro 662.460,00, IVA 
esclusa, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a Euro 15.000,00, 
avendo offerto un ribasso percentuale dell’1%; 

mailto:fabio.laledemoz@legalmail.it
mailto:fabio.laledemoz@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: FASSY Alex  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
CONSIDERATO comunque che l’aggiudicazione definitiva è subordinata agli accertamenti 
endoprocedimentali a carico della Centrale Unica ed alle successive verifiche di legge onde 
addivenire alla conclusione del procedimento di affidamento e, che in caso di mancate verifiche 
con esito positivo, si procederà all’estinzione del rapporto in essere e all’applicazione delle penali 
previste; 
 
VISTI: 

 la L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e s.m.i, recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, 

 la L.R. 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione degli 
ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14.” 

 la convenzione quadro stipulata in data 29 gennaio 2021 tra i Comuni di Quart e Brissogne 
per l’esercizio obbligatorio in forma associata, delle funzioni e dei servizi comunali da 
svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione di uffici unici 
comunali, nella quale è stato individuato il Comune di Quart quale ente capofila 
responsabile della gestione associata; 

 la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata dell’ufficio unico comunale 
associato servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e 
manutenzione dei beni immobili comunali mediante la costituzione di un ufficio unico 
comunale associato stipulata in data 7 maggio 2021; 

 il decreto del Sindaco del Comune di Quart n. 2/2021 del 10 maggio 2021 con il quale si 
provvedeva alla nomina del responsabile dell’ufficio unico comunale associato servizi in 
materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni 
immobili comunali; 

 il decreto del Sindaco n. 1/2021 emanato in data 5 maggio 2021 dal Sindaco del Comune di 
Quart, quale legale rappresentante dell’ente capofila responsabile dell’esercizio associato 
delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale, 
mediante convenzione, ai sensi dell’art. 19, comma 1, della L.R. 5 agosto 2014, n. 6, con il 
quale veniva conferito l’incarico di Segretario dei Comuni convenzionati di Quart e di 
Brissogne, alla Dott.ssa Sara SALVADORI, iscritta all’Albo dell’Agenzia regionale dei 
Segretari degli enti della Valle d’Aosta ai sensi dell’art. 1, comma 6, della L.R. 46/1998, 
con decorrenza dal 6 maggio 2021 e sino alla scadenza del mandato amministrativo;  

 
VISTI i seguenti atti: 

         deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “Nota 
di aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

         deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

         deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto 
“Bilancio pluriennale di Previsione 2024/2026: Assegnazione quote ai responsabili”; 

  
PRESO ATTO che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Responsabile 
dell’Ufficio associato tecnico; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: FASSY Alex  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli 
anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII 
“Disposizioni in materia di contabilità per il coordinamento con la disciplina statale 
vigente e per l’applicazione del sistema contabile armonizzato”; 

 il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 - 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la l.r. n. 54 del 07.12.1998 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa e dei risultati di cui alla seconda procedura di 
affidamento del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027 su strade, marciapiedi e piazzali comunali compresa la stesura fondenti chimici/inerti a 
cura della centrale unica di Committenza, comunicati con nota pervenuta in data 31.10.2024 pro. 
N. 12722, in favore della ditta Lale Demoz Fabio, con sede in Via Monte Emilius 47 – 11020 Quart 
(Ao) – P.IVA/C.F. 01254560079, email: fabio.laledemoz@legalmail.it per un ammontare 
contrattuale di euro 662.460,00, IVA esclusa; 
 
DI PROCEDERE pertanto all’aggiudicazione provvisoria, configurandosi di fatto la fattispecie di 
cui all’art. 17, commi 8 e 9 del d. lgs. 36/2023, derogando altresì anche le disposizioni di cui 
all’art. 50 comma 6, del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027 su strade, marciapiedi e piazzali comunali compresa la stesura fondenti chimici/inerti,  
CIG B337C17F83, alla ditta Lale Demoz Fabio, con sede in Via Monte Emilius 47 – 11020 Quart 
(Ao) – P.IVA/C.F. 01254560079, email: fabio.laledemoz@legalmail.it, per un ammontare 
contrattuale di euro 662.460,00, IVA esclusa, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta pari a Euro 15.000,00, avendo offerto un ribasso percentuale dell’1%; 
 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione definitiva è subordinata agli acceratmenti 
endoprocedimentali a carico della Centrale Unica ed alle successive verifiche di legge onde 
addivenire alla conclusione del procedimento di affidamento e, che in caso di mancate verifiche 
con esito positivo, si procederà all’estinzione del rapporto in essere e all’applicazione delle penali 
previste; 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta Lale Demoz Fabio, con sede in Via Monte Emilius 47 – 11020 
Quart (Ao) – P.IVA/C.F. 01254560079, email: fabio.laledemoz@legalmail.it, per il servizio di 
sgombero neve per le stagioni invernali 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 su strade, marciapiedi e 
piazzali comunali compresa la stesura fondenti chimici/inerti la somma complessiva di euro 

mailto:fabio.laledemoz@legalmail.it
mailto:fabio.laledemoz@legalmail.it
mailto:fabio.laledemoz@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: FASSY Alex  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

269.400,40 (di cui euro 48.580,40 per IVA 22%) per la stagione invernale 2024/2025, imputando 
la spesa al bilancio di previsione 2024/2026 - Capitolo 10402 art. 27 così suddivisa nei seguenti 
esercizi finanziari: 
 Euro 85.000,00 (di cui euro 15.327,87 per IVA al 22%), esercizio finanziario 2024 - CIG 

B337C17F83; 
 Euro 184.400,40 (di cui euro 33.252,53 per IVA al 22%), esercizio finanziario 2025 - CIG 

B337C17F83; 
 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per la stagione invernale 2025/2026 verrà eseguito con 
successivo atto nell’anno 2025 sugli esercizi finanziari 2025 e 2026; 
 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per la stagione invernale 2026/2027 verrà eseguito con 
successivo atto nell’anno 2026 sugli esercizi finanziari 2026 e 2027; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
Associato per gli adempimenti di competenza; 
 
RESPONSABILE del procedimento è il geom. Alex Fassy dipendente del Comune di Quart. 
 
AF/ 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: FASSY Alex  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Letto, approvato e sottoscritto 
 IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 firmato digitalmente 
 F.to  Arch. Giovanna SPINELLA 

===================================================== 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Quart, 18/11/2024 

 IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO TECNICO  
  

__________________________ 


